cursos, 1 (um) seminário e 1 (uma) palestra, foram disponibilizadas 351 oportunidades de capacitação 
interna. Além disso, 5 servidores tiveram suas inscrições custeadas, em capacitação externa, por 
recursos de capacitação da Unilab. Em resumo, em 2017 foi investido um total de R$ 17.885,03 
(dezessete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e três centavos), no custeio de atividades de 
capacitação. 

Já relacionado à ampliação do número de colaboradores, no decorrer do ano de 2017 
foram realizados concursos e seleções, provendo um total de 15 vagas para docentes, todas para os

[...]

recursos humanos, operacionalmente e estrategicamente, assim como registro das ações adotadas para 
identificar eventuais irregularidades relacionadas a pessoal. 

a) Composição da força de trabalho 

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – Unilab, 
contava em 2017 com um total de 646 (seiscentos e quarenta e seis) servidores ocupantes de cargos 
efetivos, dos quais 336 (trezentos e trinta e seis) são servidores da carreira de técnico-administrativo 
em educação e 310 (trezentos e dez) da Carreira de Magistério Superior. 

A carreira dos servidores Técnico-Administrativo em Educação é estruturada pela Lei 
11.091, de 12/01/2005, e composta por diversos cargos distribuídos no nível D (nível médio) e no